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187 
DEKRET 

Z dnia 12 czerwca 1946 r. 

o zmianie dekretu z dnia 18 sierpnia 19ł5 r. o podatku od wynagrodzefl. 

Na podstawie ustawy z dnia 3 stycznia 
1945 r. o trybie wydawania 'd«kretów z mocą 
ustawy (Dz. U. R. P. Nr l, poz. 1) - Rada Mi­
Qiśtrów postanawia, a Prezydium Krajowej Rady 
Narodowej zatwierdza, co następuje: 

Art. 1. W dekrecie z dnia 18 si~rpnia 
1945 r. o podatku od wynagrodzeń (Oz. U. R. P. 
Nr 38, poz. 220) wprowadla się zmiany nastę­
pujące: 

, 1) wart. 2 ust. (3), (4) i (5) otrzymujlł 
brzmienie: 

,,(3) Wartość pieniężną świadczeń w na­
turze s .. acoje się na podstawie cen wolnego 
rynku. W przypadku ud'lielania tych świadczeń 
w ·formie odpłatnej doliczeniu do wvnagrodze­
nia podlega różnica między ' ceną wolnego rynku 
a ceną zapłaconą przez podatnika. 

(4) Minister Skarbu w porozumieniu z Mi­
nistrem Pracy i Opieki Społecznej oraz Mini­
strem Przemysłu po zasica~nięciu opinii Komisji 
Celltralnej Zwią?ków Zawodowycb mOle na 
kaidy rok kalendarzowy ustalać odmiennie od 
zasady określon~j w ust. (3), dla wszystkich lub 
niektórych kategorii podatników wartość pie­
niężną świadczeń w naturze w postaci wyŻY­
łVienia, miesz,,~nia słuibowego, światła, opału, 

węgla i użytkowania roli oraz wartość pieniężnll 
ordynarii wydawanych w granicach norm układu 
zbiorowego pracy pracownikom, zatrudnionym 
w lrospodarstwach rolnych w rozumieniu prze­
pisów o podatku gruntowym. 

(5) Wvsoknść cen wolnego rynku ustaJajll 
dyrektorzy izb skarbowych co najmniej raz na 
pół roku w miesiącu czerwcu i grudniu na na­
stępne półroczt", posiłkując si~ przeciętnymi ce­
nami wolnego ryJlku w sprzedaży spożywcom. 
Ceny te mogą być ustalllne bądź jednolicie dla 
całego okręgu izby skarbowei. bądź td od­
miennie dla poszczególnych jego c7ęści"; 

2) w art . 2 dodaje się ustęp (6) w brzmieniu: 
,,(6) Upoważnia się Ministra Ska, bu do 

wprowadzenia ryczałtów wartości pif'nięinej 
świadczeń w naturze przy zastosowaniu pr7f'pi­
sów ust. (3) i (4). Rvczałtv te metra być usta­
lane jednolicie dla całego Państwa lub okręgów 
izb skarbowych bądź ich cześd, a także dla 
pracowników poszczególnych kategoryj płatni­
ków lub oddzielnych zaHad6w pracy. Upraw­
nienie to może Minister Skarbu przelać na dy­
rektorów izb skarbowych"; 

_3) w art. 5 ust. (1) pkt 6), 16), 17) i 19) 
otrzymują brzmienie: 
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,,6) skapitalizowane renty; wypłacane z fun­
duszów Państwa lub zakładów ubezpieczeń spo­
łecznych" ; 

,,16) jednorazowe zapomolli ślubne. poro­
dowe i po~rzebowe do wysokości 3.000 zł, je­
żeli są udzielane w okresie sześciu tygodni 
przed lub po zdarzeniu"; 

,,17) dary pieniężne i w naturze do wyso­
kości 6.000 zł z tytułu co najmniej 25-letniego 
okresu trwania pracy"; 

" 19) wynagrodzenia nie przekraczające 
w stosunku rocznym 36,000 zł, chyba że dekret 
riiniejszy stanowi inaczej"; 

4) art. 7 otrzymuje brzmienie: 
"art. 7 (1) Obowiązek podat1cowy powstaje 

z chwilą wypłacenia wynagrodzenia i jest nie­
zaleiny od tego, czy wynagrodzenie 2oshlło 
wypłacone za czasokres bieżący, przeszły lub 
przyszły. 

(2) Rokiem podatkowym jest rok kalen­
darzowy, w którym powstał obowiązek podat-
kowy"; , 

5) w art. 9 ust. (1), (2), (3) i (4) otrzy­
mują brzmienie: 

,,(1) Jeżeli podatnik ma na utrzymaniu 
wiecej niż dwoje dzieci, podatek obniża się o 
25 %, jeżeli ma więcej niż czworo dzieci, , po-

datek obniża się o 50%. Całkowite zwołnienie 
od podatku następuje wówczas, gdy podatnik 
ma wiecei niż sześcioro dzieci na utrzymaniu. 

(2) Zniżka, o kt6rej mowa w ust. (1 l, od­
nosi się tylko do tych podatnik6w. których wy­
nagrodzenie nie przekracza 120.000 zł w sto­
sunku rocznym i którzy w okresie wypłaty 
wynagrodzenia nie są podatnikami w podatku 
dochodowym. W przypadku, idy oboje ze 
współmałżonków pobierają wynagrodzenie. zniż­
ka przysłuiuh~ tylko mężowi. żonie zaś jedynie 
wówczas, gdy wynagrodzenie męża jest zwol­
nione od podatku na mocy art. 5 ust. (1) pkt 20). 

(3) Za dzieci uważa się dzieci zmalżeń­
stwa, pozamałżeńskie, pn:vsposobione i pasier­
bów do lat 18, ieżeli nie są podatnikami w po­
datku dochodowym lub w podatku od wyna­
grodzeń. 

(4) Ta sama zniżka przysłullllfe również 
na dzieci starsze do ukończonych 24 lat życia, 
jeżeli pobierają one naukę lub odbywają prak­
tyke zawodową i jeżeli nie są podatnikami w po­
datku dochodowym lub ' w podatku od wyna­
grodzeń" ; 

6) art. 11 otrzymuje brzmienie: 
,,(1) Podatek wymierza się wedłui nastę­

pują('ej skali: 

Stopień 
Wysokość wynagrodzenia 

obliczona w stosunku rocznym w złotych 
Stopa procentowa 

wynagrodzenia 
podatku 

ponad [ do % 

1 36.000 I 42.000 I 1 
2 42.000 48.000 1,5 
3 48.000 54.000 2 
4 54.000 60.000 2,5 
5 60.000 70.000 3 
6 70.000 80.000 4 
7 80.000 90.000 5 
8 90.000 100.000 6 
9 100.000 110.000 7 

10 110.000 120,000 8 
11 120.000 130.000 10 
12 130.000 140,000 12 
13 140.000 160.000 14 
14 16Q.000 180.000 16 
15 180.000 200.000 18 
16 200.000 240.000 20 
]7 240.000 280.000 22 
18 280.000 320000 24 
19 320.000 360.000 26 
20 360.000 400.000 28 
21 400.000 450.000 30 
22 450.000 500.000 32 
23 500.000 ' 550.000 34 
24 550.000 600.000 36 
25 600.000 700.000 38 
26 700.000 800.000 40 
27 800.000 900.000 42 
28 900.000 1.000.000 44 
29 1.000.000 - 46 
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(2) Podstawę do ustalenia stopy procento­
wej podatku stanowi wynagrodzenie obliczone 
w stosunku rocznym. 

(3) Dla ustalenia stopy procentowej i obli­
czenia podatku wynagrodzenie zaokrągla się do 
pełnych dziesiątków złotych w dół, sumę po­
datku zaś do pełnych złotych, odrzucając koń­
cówki wyrażone w groszach. 

(4) Minister Skarbu może obniżaĆ w dro­
dze rozporządzeń skalę z ust. "(1) oraz podwyż­
szać kwotę wynagrodzenia wolnego od podatku"; 

7) art. 12 otrzymuje brzmienie: 

.(1) Podatek od wynagrodzeń, wypłaca­
nych na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej, po­
biera się drogą potrącania od wypłacanego wy­
nagrodzenia kwoty należnego podatku według 
skali art. 11. 

(2) Do potrącania kwoty należnego podat­
ku obowiązani są pracodawcy (władze, urzędy, 
instytucje, przedsiębiorstwa i w ogóle wszyscy 
pracodawcy, wypłacający wszelkiego ' rodzaiu 
wynagrodzenia) przy kazdej wypłacie ' wyna­
grodzenia. 

(3) Jeżeli pracodawca nie potrąca należy­
tego podatku, lecz ponosi go z własnych fun­
duszów, obowiązany jest przyjąć za podstawę 
do ustalenia stopy procentowej I obliczenia po­
datku takil kwotę, aby - po potrąceniu od tej 
kwoty należnego podatku - pozostała różnica 
wyrażała sumę przypadającą pracownikowi do 
wypłaty. Zasada powyższa ma zastosowanie, 
gdy wynagrodzenie przekracza 120.000 zł w sto­
lunku rocznym. 

(4) Przy wypłacie wynagrodzeń periodycz­
nych zmiennych stosuje się przepisy art. 11 
ust. (2) dopóty, aż łączna suma wynagrodzeń 
w danym roku kalendarzowym przekro~zy 
36.000 zł, po czym w cela ustalenia stopy pro­
centowej podatku należy stosować przepisy 
ust. (8). 

(5) W przypadku, gdy obliczenie podatku 
w sposób przewidziany w ust. (4) za poszcze­
gólne czasokresy wypłaty jest dla pracodawcy 
uciążliwe, mo ze on przy wypłacie każdego wy­
nagrodzenia stosować ogólne zasady obhczania 
podatku (art. 11 ust. 2). Jednakże przy wy-

' płacie wynagrodzenia za ostatni czasokres każ­
dego półrocza roku podatkowego pracodawca, 
stosujący zasady wyrazone w ' zdaniu . poprze­
dzającym, obowiązany jest obliczyć ogólną su­
mę wynagrodzeń wypłaconych danemu pracow­
nikowi w tym półroczu i, po doprowadzeniu tej 
sumy- do stosunku rocznego, ustalić kwotę n'a­
leznego podatku. Jeżeli obliczony w ten sposób 
poda tok przekroczy kwotę podatku potrąconego 

w okresie półrocza od bieżąco dokonywanych 
wypłat, różnicę należy potrącić przy ostatniej 
wypłacie wynagrodzeDla za dane półrocze i wpła­
cić do kasy urzędu skarbowego w terminie 7 dni 
po upływie miesiąca, w którym potrącenie zo­
stało dokonane. Jeżeli zaś z obliczenia wyniknie 
nadpłata, pracodawca zarachowuje ją na podatek 
przypadający od bieżąco wypłacanych danemu 
pracownikowi wynagrodzeń za pierwsze czaso­
kresy wypłaty następnego półrocza. 

(6) O dokonanym w myśl ust. (5) skory­
gowaniu podatku pracodawca zawiadamia pi­
semnie urząd skarbowy przez uczynienie od­
powiedniej wzmianki w wykazie potrąceń lub 
w liście płacy. Gdyby stosunek umowy o pracę 
został rozwiązany przed zarachowaniem nad­
płaty, pracownik może żądać od urzędu skar­
bowego zarachowania tej nadpłaty na inne na­
leżności podatkowe lub w braku tych należno­
ści - wypłacenia jej w gotówce. 

(7) W celu obliczenia podatku przy wy­
płacie wynagrodzenia nieperiodycznego (jedno­
razowego) dolicza się je wraz z poprzednio 
wypłaconymi w danym roku kalendarzowym 
wynagrodzeniami nieperiodycznymi do obliczo­
nej w stosunku rocznym sumy ostatniego pe­
riodycznego wynagrodzenia i ustaloną w. ten 
sposób stopę procentową stosuje się do bieżąco 
wypłacanego wynagrodzenia nieperiodycznego. 

(8) VI stosunku do osób, które wynagro­
dzeń periodycznych nie otrzymują, podstawę 
do ustalenia stopy procentowej podatku stanowi 
kwota wypłaconego wynagrodzenia. W przy­
padku powtarzających SIę w ciągu roku wypłat 
nieperiodycznych należy dodać do kwoty bie­
żąco wypłacanej sumę wypłat już dokonanych 
i na podstawie łącznej sumy ustalić stopę pro­
centową i obliczyć podatek. Od tak ustalonej 
kwoty podatku . potrąca się podatek uprzednio 
już pobrany, a pozostała różnica stanowi poda­
tek, przypadający bieząco do potrącenia. 

(9) Podatek należy potrącić w ten sposób, 
aby z wynagrodzenia wyższego stopnia po po­
braniu podatku nie pozostało mniej, niż zostaje 
z najwyższego wynagrodzenia bezpośrednio niż­
szego stopnia, po potrąceniu podatku na ten 
stopień przypadającego"; 

8) wart. 13 ust. (1) otrzymuje brzmienie: ' 

"(1) Pracodawca, wypłacający poszczegól­
nemu pracownikowi . wynagrodzenie w sumie 
nie przekraczającej 80.0uO zł w stosunku rocz­
nym, obowiązany jest, oprócz potrąconego pra­
cownikowi pódatku w myśl art. 11, uiści~ 
z własnych funduszów dodatkową opiat e; wo­
dług następującej skali: 
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Stopień 
. Wysokość wynagrodzenia Roczna suma 

wynagrod zenia 
obliczona w stosunku rocznym w złotych dodatkowej opłaty 

ponad 

1 
2 36.000 
3 42.000 
4 48.000 
5 54.000 
6 60.000 
7 65.000 
8 70.000 
9 75.000 

9) wart. 13 dodi\je się ust. (4) w!brzmieniu: 

,,(4) Sumę dodatkowej . opłaty zaokrągla 
się do pełnych złotYCh, odrzucając końcówki 
wyrażone w groszach" j 

10) art. 14 otrzymuje brzmienie: 

"Art. 14. Kwoty należneg-o podatku, po­
trącone przez pracodawcę przy wypłacie wyna-
2rodzenia (art. 11 i 12), lub ponoszone przez 
pracodawcę z własnych funduszów (art. 12 ust. ~), 
jak ró\Vnleż kwoty dodatkowych opłat (art. 13) 
pracodawca jest obowhp:any wpłacić. d.o kas~ 
właściwego urzccdu skarbowego w termInIe 7 dm 
po upły Nie miesIąca kalendarzowego, w którym 
nastąpIła wypłata wynagrodzenia, z dołączenitm 
wykul.l potrąceń, sporządzonego według prze­
pisanego wzoru, lub też odpisu listy pla~y, za­
wierającej dane Dlezbędne do spra wdzema pra­
widłowości dokonanych potrąceń"; 

11) art. 15 otrzymuje brzmienie: 

"Art. 15. (1) Pracodawca, wypłacający 
osobie u niego zatrudnionej dwa łub więcej 
wynagrodzeń, obowiązany jest, jei eli łączna 
suma tych wynagrodzeń za dany rok kalenda­
rzowy przekracza 36.000 zł, obliczyć podatek, 
przyjmując za podstawę łączną sumę tych wy- . 
nagrodzeń. 

(2) Jeżeli obliczony w ten sposób podatek 
przekroczy kwotę podatku potrą<"onego w myśl 
art. 11, różnicę należy potrąc Ić dodatkowo naj­
później przy ostatniej wypłacie wynagrodzenia 
za dany rok kalendarzowy i wpłacić do kasy 
urzędu skarbowego w terminie do 7 dnia na­
stępnego miesiąca po dokonaniu ostatniej wy­
płaty. Przez -kwotę podatku potrąconego w myśl 
art. 11 należy rozuinieć kwotę podatku skory­
gowanego zgodnie z przepisem art. 12 ust. (5) 
i (6)"; 

12) wart. 17 ust. (1) otrzymuje brzmienie: 

.(t) Osoby, które otrzymują wynagrodze­
nia od różnych ' pracodawców, obowiązane są 
po upływie roku kalendarzowego u iścić tytułem 
podatku od. wyna2rodzeń różnicę między nalei-

do w złotych 

36.000 3;600 
42000 3.240 
48.000 2.940 
54.000 2.580 
60.000 :l.160 
65.000 1.740 
70.000 1.620 
75000 7"1.0 
80.000 480 

nosclą podatku od łącznego rocznego wyna­
grodzenia według skali art. II, a kwotą potrą­
coną w trybIe art. 12 tytułem podatku w ciągu 
ubiegłego roku. Pnez kwotę podatku potrąco­
nego według skali art. 11 nałdy rozumieć 
kwotę podatku SKorygowanego zgOdnie z prze­
pIsem art. 12 ust. \5) i (6)" j 

13) art. 18 i jego tytuł ótrzymują brzmienie t 

"Przepisy karne. 

Art. 18. Do przestępstw z zakresu po­
datku od wynagrodzeń stosuje siC; odpowiednio 

. przepIsy C2CCŚCI l V ordynaqi pOdatkowej lDL. U. 
R. P. z 1930 r. Nr 14, poz. i34)"j 

14) po art. 18 dodaje się nowy artykuł 18a 
w brzmieOlu: 

"Art. l8a. Lekroć w innych przepisach 
prawnych jest mowa o pańsLwowym podatku 
dochodowym od uposażeń, emerytlOr i wyna­
grodzeń za najemną pracę, należy przez poda­
tek ten rozumieć podalek od wynaa-rodzeń". 

Al't. 2. (1) Przepisy dekretu niniejszego 
stosuje się do wynagrodzeń wypłacanych od 
dOla 1 lipca 1~46 r. bez wzglCCdu na czas, za 
jaki przypadają. 

(2) Przy ustalaniu wysokości różnicy po­
datku w myśl art. 15 oraz różnicy od łącznych 
wynagrodzeń (art. 17) za rok 1946 skalę po­
datku przewidzianą wart. 11 w brzmieniu na­
danym przepisami niniejszego dekretu a odpo­
wiadającą sumie całorocznego wynagrodzenia 
stosuje Sl~ do wynagrodzeń wypłaconych w o­
kresie lipiec-grudzień 1946 r. Podatek należny 
od wynagrodzeń wypłaconych do dnia 30 czerwca 
1946 r. należy obliczyć według skalt, przewi- ' 
dzianej wart. 11 dekretu z dnia 18 sierpnia 
1'::145 r. o podatku od wynagrodzeń (Dz. U.l{. P. 
Nr 38, poz. 220) w brzmieniu obowiązującym 
od dnia wejścia w życie niniejszego dekretu, 
również odpowiadającej sumie całorocznego wy­
nagrodzenia. 

(3) Przy wypłacie wynagrodz~ń nieperio­
dycznych (art. 12 ust. 8) za okres lipiec-rrg~ 
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dzień 1946 r. za podstaw~ do obliczenia po­
datku według skahart. 11 w brzmieniu nadanym 
przepisami nmiejszego dekretu przyjmuje się 
wysokosć wynagrodzenia wypłaconego od po­
czątku roku, zas odliczeniu od sumy przypada­
jącego podatku podlega podatek pobrany od 
początku roku na zas!idzie przepisów w tym 
okresie obowiązujących. 

(4) W przypadkach, gdy po dniu we}SCla 
w życie dekretu niniejszego wypłacone zostanie 
wyrównaOle wynagrodzenia za okres poprzedza­
jący dzień 1 lipca 1~46 r., za podstaw~ do obli­
czenia podatku według skali art. 11 w brzmie· 
niu nadanym przepisami niniejszego dekretu 
przyj!DuJe si~ wysokość poprzednio wypłaconego 
wynagrodzenia łącznie z bieżąco w}'płaconym 
wyrównaniem, zaś odliczeniu od sumy przypa­
daJącego podatku podlega podatekpoprzeanio 
pobrany na zasadzie przepisów w tym okresie 
obowlątujących. 

Art. 3. Upoważnia się Ministra Skarbu do 
ogłoszenia w DLienniku Ustaw Kzeczypospolitej 
Polskiej jednohtego tekstu dekretu z dnia 18 

sierpnia 1945 r., o podatku od wynagrodzeń 
(Dz. U. R. P. Nr 38, poz. 220), z uwzględnie' 
niem zmian wynikających z dekretu niniejszego 
i z . zastosowaniem nowej numeracji artykułów 
i ust~pów. 

Art. ł. Wykonanie niniejszego dekretu po' 
rucza si~ Ministrowi Skarbu. 

Art. 5. Dekret niniejszy wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia z mocą obowiązującą od 
dnia 1 lipca 1946 r. 

Prezydent Krajowej Rady Narodowej: 
Bolesław Bierut 

Prezes Rady Ministrów: 
Edward Osóbka - Morawski 

w/z Minister Skarbu: 
Leon Kurowski 

w/z Minister Pracy i Opieki Społecznej: 
Edmund Giebartowski 

Minister Przemysłu: 
Hilary Minc 

188 
DEKRET 

z dnia 25 czerwca 1946 r. 

o dalszym przedłużeniu moratorium lokalowego dla spółdzielni. 

Na podstawie ustawy z dnia 3 stycznia 
1945 r. o trybie wydawania dek.retów z mocą 
ustawy (Dz. U. R. P. Nr l, poz. l) - Rada Mi­
nistrów postanawia, a ł'rez ) dium Krajowe} Rady 
Narodowej zatwierdza, co nastCiPule : 

Art. 1. Termin wstrzymania z mocy sa­
mego prawa wykonania orzeczonych eksmisyj 
spółdzielni z lokali handlowych i przemysło\\'ych 
ustalony dekretem z dnia 6 lutego 1945 r. o mo­
ratorium lokalowym dla spółdZIelni (Dz. U. R. P. 
Nr 6, poz. 21), a przedłużony dekretem z dnia 
24 sierpnia 1945 r. (Dz. U.~. P. Nr 40, poz. 222), 
przedłuża si~ do dnia 31 grudnia 1947 r. 

• 

Art. 2. Wykonanie niniejs'l'ego dekretu po­
rucza się Ministrowi Sprawiedliwości. 

Art. 3. Dekret niniejszy wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia. 

Prezydent Krajowej Rady Narodowej: 

Bolesław Bierut 

w/z Prezes Rady Ministrów: 

Władysław Gomułka 

Minister Sprawiedliwości: 

Henr!Jk Świqtkowski 
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ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW 

z dnia 13 czerwca 1946 r. 

o zmianie rozporzlldzenia Rady Ministrów z dnia 19 grudnia 1933 r. o zasadach zaszerego" 
wania funkcjonariuszów państwowych do grup uposażenia i automatycznego przechodzenia 
naucLycieli do wyższych grup uposażenia, o dodatkach lokalnych, funkcyjnych i służbowych 

oraz ' o umundurowaniu niżnych funkcjonariuszów pańslwowych. 

Na podstawie art. 5 ust. 4' rozporządzenia § 1. W rozporządzeniu Rady Ministrów 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 28 paździer- z dnia 19 grudnia 1933 r. o zasadach zaszere­
nika 1933 r. o uposażeniu funkcjonarluszówpań- gowania funkcjonariuszów państwowych do grup 
stwowych (Dz. U. R. P. Nr 86, poz. 663) zarzą- uposażenia i automatycznego przechodzenia nau­
dza sh;, co naatłiPujc I czycieli do wyższych grup uposAŻenia, o dodat-

I 




